1

AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE CAMBÉ - CAMBÉ PREVIDÊNCIA

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS ATA Nº 105

Ao décimo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três (2023), às 17h na sede desta Autarquia Cambé
Previdência, reuniram-se os membros nomeados de acordo com o Decreto Municipal nº 162/2022, para
reunião ordinária do Comitê de Investimentos da Autarquia Cambé Previdência onde estavam presentes eu,
Luciana Kaguiama, juntamente a senhora Andréia Cristina da Silva e o senhor Eduardo Anzola Pivaro. Pauta:
1) Análise do Demonstrativo Financeiro do mês de junho de 2023 e rendimentos das aplicações financeiras
através de extratos e relatórios eletrônicos; 2) cenários político e econômico; 3) Alocação de recursos
previdenciários. Item 1) da pauta: O resultado dos rendimentos das aplicações financeiras em 30/06/2023
foi de R$ 3.112.682,30, corroborando com o resultado mensal de R$ 4.051.368,29. Item 2) da pauta: Cenário
Político e Econômico: O principal índice da B3, o Ibovespa, teve um aumento de 1,25% na sexta feira,
impulsionado pelo avanço da reforma tributária. Ele fechou o dia com 118.897 pontos e acumulou uma alta
de 0,69% na semana. Quanto ao câmbio, o dólar encerrou o dia cotado a R$ 4,87 para compra e venda. No
Brasil, após 30 anos de discussões, a Câmara dos Deputados decidiu pela aprovação da reforma tributária,
que tem foco nos impostos sobre o consumo. Essa mudança busca unificar cinco tributos diferentes em um
único Imposto sobre Valor Agregado (IVA), que será administrado conjuntamente por representantes da
União, dos estados e dos municípios em um comitê conjunto. Essa reforma tem o potencial de trazer
benefícios macroeconômicos, pois pode resultar em redução de disputas judiciais relacionadas a questões
fiscais, diminuição dos custos de conformidade para as empresas e melhor alocação de capital, o que pode
impulsionar a produtividade no longo prazo. No entanto, é importante destacar que ainda há detalhes a
serem esclarecidos e o documento precisa ser aprovado pelo Senado antes de sua implementação. Portanto,
ainda é cedo para estimar com precisão qual será o impacto final da reforma tributária. No cenário
internacional, especificamente na China, o PMI de serviços teve uma queda para 53,9 em junho, comparado
a 57,1 em maio. Vale destacar que valores acima de 50 indicam expansão. Essa é a leitura mais baixa desde
a reabertura da economia após o período da Covid-19. Já o PMI composto, que engloba tanto a atividade
manufatureira quanto a de serviços, caiu de 55,6 para 52,5. Esses resultados indicam que o crescimento da
economia chinesa no pós-Covid tem sido inferior ao esperado, embora ainda se mantenha em território
positivo. Nos Estados Unidos, as bolsas de valores fecharam em baixa nesta sexta-feira após a divulgação do
relatório de emprego e expectativa sobre a taxa de juros. O índice Dow Jones caiu 0,55%, o S&P 500 caiu
0,27% e o Nasdaq composto recuou 0,35%. O banco central dos Estados Unidos, Federal Reserve (Fed),
divulgou a ata de sua reunião de política monetária de junho. O documento confirmou a intenção do Fed de
retomar o aumento das taxas de juros em julho, após uma pausa em junho. Isso se deve ao crescimento da
atividade econômica e à persistência da pressão inflacionária. Relatório Focus: Foi mantida nesta semana a
tendência de queda nas projeções de analistas de mercado para a inflação para 2023, enquanto a estimativa
para o PIB permaneceu estável, de acordo com dados divulgados nesta segunda-feira (10) pelo Relatório
Focus do Banco Central. A estimativa do IPCA para este ano caiu pela oitava semana seguida, de 4,98% para
4,95%. Enquanto isso, a projeção para o crescimento do PIB de 2023 foi mantida em 2,19%, após oito
semanas seguidas de melhora. Inflação: A previsão da inflação para 2024 também continuou nos mesmos
3,92% nesta semana. A projeção para o IPCA de 2025 se manteve em 3,60% e a 2026 permaneceu em 3,50%.
Especificamente para os preços administrados, a projeção do IPCA para 2023 recuou pela 10ª semana
consecutiva, de 8,97% para 8,95%. A estimativa para 2024 subiu de 4,46% para 4,50% e a 2025 continuou em
4,0%. Para 2026, se manteve em 3,70%. PIB: A projeção para o PIB de 2024 ficou nos mesmos 1,28% da
semana passada, enquanto a e 2025 recuou de 1,81% para 1,80% e a 2026 recuo de 1,90% para 1,88%. Selic:
A projeção da taxa de juros básica da economia brasileira (Selic) se manteve em 12,0% para este ano. Já a
estimativa para 2024 continuou em 9,50% e a de 2025 foi mantida em 9,0%. A de 2026 avançou de 8,63%
para 8,75%. Câmbio: A estimativa para o dólar em 2023 se manteve em R$ 5,00 na semana, enquanto a
projeção para 2024 caiu de R$ 5,08 para R$ 5,06. A de 2025 recuou de R$ 5,17 para R$ 5,15, e a projeção

2

para 2026 se manteve nos mesmos R$ 5,20 da semana passada. Item 3) da pauta: Optamos por manter as
alocações atuais e, para os próximos recebimentos deste RPPS, optamos por alocações em aplicações
vinculadas ao índice CDI. Contudo, podendo realocar valores em fundos tipo do vértice, caso a taxa ofertada
pelas instituições financeiras seja atrativa e vantajosa para este RPPS, sendo o que acreditamos ser o mais
prudente para este momento, tendo em vista o cenário político e econômico atual. Nada mais havendo a
relatar eu, Luciana Kaguiama encerro a presente ata que se de acordo, será assinada por mim e pelos demais
membros.

Andréia Cristina da Silva       Luciana Kaguiama
           Membro                                  Membro/Secretária

Eduardo Anzola Pivaro
Membro

		2023-07-11T10:58:49-0300

		2023-07-11T12:56:43-0300

		2023-07-14T13:18:24-0300
	Brasil
	EDUARDO ANZOLA PIVARO
	Assinador Serpro